perbuatan, baik atau buruk, tanpa membutuhkan pemikirannya dan pertimbangan”.

Akhlak didefinisikan sebagai situasi jiwa yang mengajak pada perbuatan yang dilakukan secara

spontan, tanpa harus berpikir atau pertimbangan yang matang dan seksama (Ibnu Maskaweh 421

H/1030 M).

Imam al-Ghazali mendefinisikan ahklak dalam kitab Ihya ‘Ulumuddin-nya:

Akhlak adalah suatu perangai (watak, tabiat) yang menetap kuat dalam jiwa seseorang dan

merupakan sumber timbulnya perbuatan-perbuatan tertentu dari dirinya, secara mudah dan ringan,

tanpa perlu dipikirkan atau atau direncanakan sebelumnya.

Konsep Pendidikan Akhlak Dalam Al-qur’an
Di dalam al-quran pasti tidak akan pernah ditemukan istilah ilmu akhak, sebagaimana juga

tidak ditemukannya istilah ilmu hukum, atau tafsir ayat-ayat ahkam. Di dalam istilah para mufassir

juga sering diistilahkan dengan nama Tadzkir dan Ilmu Batin. Abu Bakar Ibnu Araby (1148 M/543 H)

membagi ilmu dalam al quran pada tiga kelompok, yaitu; Pertama: Ilmu Tauhid (Untuk mengetahui

tentang ciptaan Allah dengan segala hakekatnya, mengetahui Sang pencipta dengan nama-namanya,

sifat-sifat dan semua perbuatannya)/ Kedua: ilmu Tadzkir (yaitu untuk mengetahui janji-janji dan